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Duke u bazuar né nenet 12.2 pika (c) dhe 40.2 pika (g) t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, Nr.
03/L-040; Si dhe né nenin 9 dhe 12 & Ligjit Nr.06/L-005, pér Tatimin né Pronén e
Paluajtshme, Kuvendi i Komungs s& Shtimes né mbledhjen e mbajtur mé 24.11.2020 aprovoi
kéte:

RREGULLORE

KOMUNALE PER TATIMIN Ni PRONEN E PALUAJTSHME PER VITIN 2021

Neni 1

1.1. Sipas késaj Rregullore dhe n& pérputhje me Ligjin Nr.06/L-005, Tatimi né pronén e
paluajtshme vendoset mbi t& gjitha pronat e paluajtshme té& cilat ndodhen né territorin e
Komunés s¢ Shtimes, me pérjashtim t& pronave t& paluajtshme t& cilat lirohen nga tatimi
né€ pron€ né pérputhje me nenin 10 t& k&tij Ligji.

1.2. N& pérputhje me Nenin 9 t& Ligjit Nr.06/L-005, pér Tatimin n& Prongn e Paluajtshme, do
t€ fillon aplikimi edhe i Tatimit n& Toké.

1.3. Pérshkallézimi tatimor pér Pronat e Paluajtshme, né Komunén e Shtimes, do t& béhet sipas
normave tatimore pér vitin 2021, si vijon:

Nr. Pérshkrimii Pronés Norma Tatimore
1 Pronat Rezidenciale 0.15%
2 Pronat e banuara 0.15%
3 Pronat komerciale 0.18%
4 Pronat industriale 0.15%
5 Pronat bujgésore 0.15%
6 | Pronat e braktisura dhe objektet ¢ pa banuara 0.15%
7| Pronat e papérfunduara 0.15%
8 Pér njésité bujgésore t& parcelave 0.15%
9 Pér njesité pyjore te parcelave 0.15%
10 | Pér njesité rezidenciale te parcelave 0.15%
11 | Pér njesité komerciale te parcelave 0.15%
12 | Pér njesité industriale te parcelave 0.15%
Neni 2

2.1. Vlera e pronés s¢ paluajtshme pércaktohet né bazé t& standardeve t& parapara né Nenin 18
t€ Ligjit Nr.06/L-005, pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme si vijon: 1. N& bazé t& vlerss
s¢ Kontratés pér Shitblerje, 2. Té ardhurat qé krijohen nga prona, 3. Shpenzimet ¢
ndértimit, 4. Madhésia dhe gjendja e pronés, 5. Si dhe vendi ku gjendet prona.

Fage 2 nga 4




2.2. Ministria ¢ Financave, pérmes departamentit pérkatés pér tatimin né proné, kryen

2.3.

vlerésimin e pérgjithshém t& pronave t& paluajtshme, njé heré né ¢’do tri (3) vite, ose njé
her€ né ¢’do pesé (5) vite, bazuar mbi skemén pérséritése si dhe procedurén e pércaktuar
me aktin nénligjor g€ nxirret né pérputhje me paragrafin (1) t& nenit 17 Ligji Nr.06/L-005
pér Tatimin né& Pronén e Paluajtshme.

Ligji Nr.06/L-005 pér Tatimin n& Pronén e Paluajtshme i datés 26 janar 2018, dhe
Udhgézimet Administrative i rregullojné té& gjitha ¢éshtjet tjera qé kané t& bé&jné me tatimin
neé proné ¢ t€ cilat nuk jang pérfshirg né kété Rregullore.

Neni 3

Zbritja pér vendbanimin parésor:

Neni 11 paragrafi njé (1) i ligjit Nr.06/L-005, pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme.
Personi fizik, i cili vendos deri mé& 30 néntor t& vitit, para vitit tatimor se njesia e objektit
shérben si vendbanim parésor dhe e deklaron kété né komuné apo gjaté fazés sé
inspektimit, i lejohet zbritja prej pesemdhjet mijé (15.000) Euro nga vlera e vlerésuar e
njesisé sé objektit.

Neni 4
Pagimi i tatimit:
Pér vitin tatimor 2021, tatimi dhe gjoba nése ka t& ketillg, paguhet n& dy kaste t&
barabarta, deri mé& 30 Prill dhe mé 30 Shtator t& vitit tatimor.

Neni 5
Lirimi nga tatimi:
Pronat t€ cilat lirohen nga tatimi né prong, e t& cilat Jané té caktuara me nenin 10 t& Ligjit
Nr.06/L.-005, pér Tatimin n& Prongn e Paluajtshme, lirohen nga tatimi edhe né Komunén
e Shtimes.

Neni 6
shtyrja e tatimit;
NE& baze€ t€ nenit 24 t& Ligjit Nr.06/L-005, p&r Tatimin né& Pronén e Paluajtshme, Komuna
mundet, n€ rrethana t€ veganta t& cilat do t& shkaktonin véshtirési € maédha pér personin,
t& lejoj shtyrjen e afatit pér pagesén e detyrimeve tatimore, né pérputhje me paragrafet
vijuese té& kétijé neni.
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8.1.

8.2.

Neni 7
Vielja e detyruar e tatimit;
Komuna, Ministria e Financave dhe organet kompetente pérmbaruese kané autoritetin
dhe kompetencat e dhéna sipas kapitullit VII duke filluar nga neni 26 deri 30 t& Ligjit
Nr.06/L-005, pér Tatimin né Pronén ¢ Paluajtshme, pér t&¢ mbledhur detyrimet tatimore t&
papaguara qé kalojné shumén e dhjeté (10) eurove, né pérputhje me paragrafet vijuese.

Neni 8

Gjobat:
Gjobat jané t& parapara me nenin 35 paragrafet 1 deri né 7 t&¢ Ligjit Nr.06/L-005 pér
Tatimin n& Pronén e Paluajtshme.

Humbja e t& drejtés mbi pronén do t& béhet né mbéshtetje dhe pajtim té ploté me Ligjin
Nr.06/L-005 pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme.

Neni 9

Procedura ankimore:

E drejta e ankesés &shté e paraparé né kapitullin VIII (Mjetet Juridike) duke filluar nga
neni 31 deri 33, t& Ligjit Nr.06/L-005 pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme, si dhe né
bazé t¢ Udhézimit Administrativ 02/2019, pér procedurat ankimore t& tatimit ne prone.

Neni 10

Shfuqgizimi:

Me hyrjen né fugi t& késaj Rregullore, shfugizohet Rregullorja ¢ Kuvendit t& Komunés sé
Shtimes, Npi — 01/354 Daté: 26.1 1.2019, pér tatimin n& pronén e paluajtshme pér vitin
2020.

Neni 11

Kjo Rregullore hyn né fuqi 15 dits nga dita e regjistrimit né zyrén e protokollit té&
Ministrisé pérgjegjése pér geverisje lokale, si dhe publikimit né ueb. fagen e Komunés s&
Shtimes. Ndérkaq implementimi i saj do t& filloj& nga data 01.01.2021.

Kryesuesja e Kuvendit
Medina Brdhaj
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